
ZPRÁVA PORADCE CHOVU PRO TERVUERENY (2019) 
 
Počet evidovaných chovných jedinců:  
V klubu je ke konci roku 2019 evidováno celkem 43 chovných psů ve věku do 10-ti let  a 48 chovných fen.  Počet 
chovných zvířat klesá. Celková genetická variabilita také není příliš dobrá, koncentruje se chov na méně, o to 
intenzivněji chovajících chovatelských stanic.  
 
Krycí listy: 
V roce 2018 bylo vystaveno 12 elektronických krycích listů na 12 různých fen v majetku 9-ti různých CHS. Bylo 
nakryto celkem 17 fen od 11-ti různých chovatelů.  
 
Tabulka využitých psů v chovu v roce 2019 
 

Jméno psa Celkem 
krytí 

Zabřezlo 
fen 

Neúspěšná 
krytí 

Počet zapsaných štěňat 
v roce 2019 

Erd Těchlovice 2 2 - 

0 (1x vrh nar.2019 - 
euthanasie narozeného 

štěněte, 1x vrh očekává se 
nar.2020) 

Giro z Kovárny 1 1 - 0 (fena potratila) 

Hooper Deabei 1 1 - 0  (vrh narozen až v r 2020) 

Charon Deabei - - - 
3 (štěňata z krytí na sklonku 

roku 2018) 

Ivanhoe z Kovárny 1 1 - 8 

Jeremias Nobby Rock 1 - 1 
2 (štěňata z krytí na sklonku 

roku 2018) 

Leon de la Belgerie (B) 1 1 - 3 

Norik Deabei 1 1 - 7 

Ouragan des Feux Farouches 1 1 - 9 

Out of Control z Kovárny 1 1 - 0  (vrh narozen až v r 2020) 

Patriot Vitris Bohemia (NL)     

Pivo Deabei 1 1 - 0  (vrh narozen až v r 2020) 

Porto Deabei 1 1 - 6 

Pram Deabei 1 1 - 7 

Python van de Vaardekenshoeve (B) 1 - 1  

Vano Deabei 1 1 - 
4 + 5 štěňata z krytí na 

sklonku roku 2018 

Zephyr Uphen z Kovárny 2 2 - 11 

 
 
 

 Rok 2019 Rok 2018 

Počet krytí 17 17 

Úspěšná krytí 
14 
 

14 
 

Počet vrhů 

13 
(+3 vrhy narozené z krytí ze sklonku 
roku 2018; -3 vrhy narozené v roce 
2020 a -1 fena zatím neporodila) 

13 
(+2 vrhy nar.z krytí ze sklonku roku 
2017; -2 vrhy nar.v r.2019 a -1 fena 

zatím neporodila) 

Vrhy ze zahraničních krytí 2 2 

Počet živě narozených 
štěňat 

70 
 (30 psů + 40 fen) 

91 
 (54 psů + 37 fen) 

Počet živě narozených 
štěňat na vrh 

5,38 7,00 

Mrtvě narozených štěňat 
celkem 

2 3 

Uhynulých / utracených  
štěňat 

3 2 

Zapsáno do PK 
65 štěňat 

(26 psů + 39 fen) 
(pokles o skoro 25% proti r.2018) 

86 štěňat 
(51 psů + 35 fen) 

(stejný počet jako v roce 2017) 



 
 
Vyštěpenci a mezivarietní krytí v roce 2019 
Vyštěpení Tervuereni z Malinois – U vrh Vitris Bohemia – 1F 
Vyštěpení Tervuereni nejsou započítáni ve statistické tabulce (viz výše) 
 
 
Importy v roce 2019: 
-- 
 
 
Popisné přehlídky a povahové testy: 

V roce 2019 se zúčastnili základní bonitace při klubových/speciálních výstav celkem 2 psi a 6 fen. Dvě feny se 
zúčastnily akce při FMBB v Písku, 2 psi a 4 feny pak akce v Horce. Bohužel v Horce byly extrémní problémy 
s měřením, kde bez problémů se nechal změřit jediný pes, jedna fena s problémy a zbytek byl pro strachové reakce 
nezměřen.  Všichni změření jedinci na obou akcích splnili další podmínky chovnosti a byli uznáni chovnými. 

Na rozšířené bonitaci se předvedli 2 psi a 8 fen. Jeden pes se nenechal změřit a bonitace mu byla odložena. 
Ostatní úspěšně absolvovali bonitaci s tím, že jedné feně do dokončení chovnosti chybí ještě absolvovat DKK a DLK.  

Co se týče exteriérových vad na obou typech bonitací, nemám nějaké významné připomínky. Psi z pracovních 
linií měli světlejší oči, širší čela, kratší srst, ale nic v extrémně špatné podobě. Exteriérové linie byly dokonce zvětšiny 
zastoupeny jedinci s kvalitní kostrou a minimem vad, ve dvou případech měli psi sklon k hypertypu. 

V povahách už bohužel nepanuje taková spokojenost. Letošní průměr povahového testu 90,3 bodů a 
množství nezměřených zvířat ze základní bonitace je bohužel výrazně horší, než vloni a druhý nejhorší za posledních 
osm let…  

Povahového testu se zúčastnili celkem 2 psi + 9 fen (navíc jedna fena ze zahraničí na akci v Písku). Jeden 
pes (9%) se nenechal změřit.  

Nejnižší počet bodů si odnesla Catalyn Jankari – 79 b./A, nejvyšší počet bodů pak Alegra Maltegro – 100/A a 
Super Deabei – 100/A.  Zároveň toto byli jediní tři jedinci s předvedeným netradičním aportem a ačkoliv jsme z 11 
účastníků měli dva zástupce pracovní krve a jednoho „polopracáka“, nikdo nepředvedl obranu. 

Průměrný bodový zisk 90,3 bodů, nejhorší cvik měření – průměrně 82% možných bodů, následován 
kontaktem ve skupince – 83% a střelbou 89%. Ostatní cviky měly nad 90% úspěšnost. 

Čím víc chodí na akce pracovních psů, tím víc máme možnost pozorovat rozdíly v povahových testech mezi 
pracovními a exteriérovými liniemi. Zatímco exteriérové linie mají výrazně více problémů ve cvicích střelba a aport, 
pracovní mají výrazně více problémů v cvicích měření, chování v kruhu nebo kontakt s cizí osobou. Očividně pro 
zástupce obou linií jsou to právě ty cviky, kde se dostávají ze své komfortní zóny známých situací. Měření se také 
z dlouhodobého hlediska ukazuje u BO jako jedna z nejspolehlivějších prověrek.  Celá problematika není určitě tak 
jednoduchá, jak by se z internetových diskusí mohlo zdát. Zajímavé rozhodně je, že letošní nejlepší i nejhorší 
výsledek patří psům z pracovní linie. Příští rok, pokud budeme mít další data, zkusíme udělat srovnávací tabulku 
pracovní vs.exteriérové linie za více let (s menší statistickou chybou). 

 
100 bodů: 1 pes + 1 fena (20%, vloni 11,11%) 
91-99 bodů: 4 feny  (40%, vloni 77,78%) 
81-90 bodů: 2 feny (20%, vloni 11,11%) 
71-80 bodů: 2 feny (20%, vloni 0%) 
61-70 bodů: nikdo (vloni 0%) 
60 a méně bodů: nikdo (vloni 0%) 
Celkový průměr: 90,3 bodů (v roce 2018 - 96,33 bodů, v roce 2017 - 84,14 bodů, v roce 2016 – 88,45 bodů, v roce 
2015 – 94,57 bodů; v roce 2014 – 90,43 bodů, v roce 2013 – 91 bodů, v roce 2012 - 90,35 bodů, v roce 2011 - 88,54 
bodů) 
 
 
RTG DKK: 
V roce 2019 bylo v ČR vyhodnoceno 27 Tervuerenů 

 
Rok 2019 

Pro srovnání 

Rok 2018 Rok 2017 

HD A 96,3% (26 jedinců) 95,23 % (20 jedinců) 78,95 % (15 jedinců) 

HD B 3,7% (1 jedinec) 0% 21,05% (4 jedinci) 

HD C 0% 4,77 % (1 jedinec) 0% 

HD D 0% 0% 0% 

HD E 0% 0% 0% 

 
 
 
RTG DLK: 
Všichni tervuereni vyšetření na DKK, podstoupili také vyšetření na DLK a to s výsledkem 26x 0/0 a 1x ED 1. 
 



 
Vyšetření SA, OCD, PL a LTV: 
V roce 2019 bylo vyšetřeno 17 Tervuerenů na spondylartrózu (SA), všichni s výsledkem SA 0.  11 jedinců bylo 
vyšetřeni na OCD s výsledkem „nepostižen“, dva jedinci byli vyšetřeni na PL s výsledkem 0/0. U vyšetření LTV je 
v ČR statisticky nezpracovatelná situace. Dle našich informací jsou v ČR dva veterináři, kteří zapisují i výsledky LTV, 
pokud si majitel přeje. Jeden další veterinář udává LTV cca od poloviny roku 2019 jen pokud není v pořádku. Celkově 
máme u Tervuerenů tři výsledky, dvakrát LTV 0 a jednou LTV 1. Dvakrát byl vyhodnocen oficiálně i počet obratlů – L7 
(správné). Rovněž zde drtivá většina veterinářů výsledek nezapíše, jeden zapíše jakýkoliv, jeden veterinář jen špatný. 
 
Vyšetření očí: 
V roce 2019 opět zorganizoval klub hromadné vyšetření DOV. V současné době víme o 11 dospělých vyšetřených 
BOT a 8 štěňatech z jednoho vrhu. Dva dospělci byli vyšetřeni poprvé, ostatní opakovaně, někteří i vícekrát v životě. 
Z 11ti dospělých byl u dvou fen (polosester) opakovaný záchyt dědičné katarakty. Škoda, že nemáme více informací o 
jejich sourozencích a předcích. 
 

 
 

 
Zpracovala Hana Pisarčíková 


